
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Struttura:                                           
 

OGGETTO:  

 
 

             

 

 

   

 
 

 

 

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non  

comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico. 

 

Voce del conto economico su cui si imputa la spesa:   ____________________________________________________ 

 

Numero conto economico  502020203 

 

Numero Sub autorizzazione                  € 634,40      

      

Visto del Funzionario addetto al controllo di budget:       ________________________              _______ ________ 

 

Data    ________________ (Nome e Cognome) 

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 

attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

Responsabile del Procedimento:  
 

_______________________________________________          _____________        ____________ ___________ 

    

 

Il Direttore f.f.:         

 

 

  _____________________________________________            _____________        ___________ ___________ 

 

 

    DETERMINAZIONE        N°                                DEL    

                                                      ORIGINALE     -  COPIA      -  ALLEGATI N°  

(Firma) 

(Nome e Cognome) (Firma) (Data) 

(Nome e Cognome) (Data) (Firma) 

(Descrizione) 

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO 

 

 

AFFIDAMENTO INCARICO PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO AL RESPONSABILE 

UNICO DEL PROCEDIMENTO PER APPALTI DI FORNITURE DI SERVIZI E BENI 

PER UOC PROVVEDITORATO  ED ECONOMATO–  

DOTTORE COMMERCIALISTA FABRIZIO GANGERI 

 

02/01/2023 

CONSULENZA NON SANITARIA DA PRIVATO 

 
 

   Dr. Vincenzo Brusca  

 

      

Dr.ssa Monica Caira  

 Dr.ssa Monica Caira 

      

       

 

 

 

 

 

(Nome e Cognome) 

L’estensore:  Dr.ssa Monica Caira 

 

  

        ( N° progressivo) (Data) 

[ ] Delibera/ [ ] Determinazione   N°               Del  

Atto di riferimento 

6 

2023-205

monica.caira
Font monospazio
13

monica.caira
Font monospazio
03/01/2023



 
 

IL DIRETTORE F.F.  UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO 

 

 

Vista la Deliberazione N°591 del 16/09/2020 avente ad oggetto “Atto Aziendale: Conclusione dell’iter di 

approvazione dell’Atto Aziendale, inviato in Regione l’11/12/2019, di modifica dell’Atto Aziendale vigente 

(DCA N° U00354/2017)” con la quale questa Azienda ha proposto di apportare modifiche al citrato Atto di 

autonomia aziendale, approvato con Determinazione del 07/10/2020 n. G 11595 della Direzione Salute ed 

Integrazione Socio – Sanitaria, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 125 del 13/10/2020;  

 

Visto l’Atto Aziendale approvato con Delibera di questa Azienda n. 813 del 30/11/2021 e definitivamente 

approvato con Determinazione 28/04/2022 n. G05101 della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio 

Sanitaria recante “Approvazione delle modifiche parziali dell’atto dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone 

(DCA n. U00354/2017 e Determinazione 7/10/2020 n. G11595), pubblicato sul BURL n.. 41 in data 12/05/2022, 

con il quale è stata definita l’organizzazione dell’Azienda Sanitaria di Frosinone e sono state definite le funzioni 

attribuite ai responsabili delle strutture e le rispettive competenze; 

 

Vista la Deliberazione n. 372 del 24/05/2022 concernente la “Presa d’atto della Determinazione 28/04/2022 n. 

G05101 della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria inerente l’approvazione dell’Atto 

aziendale della ASL di Frosinone recante Approvazione delle modifiche parziali dell’Atto dell’Azienda Sanitaria 

Locale di Frosinone (DCA n. U00354/2017 e Determinazione 7/10/2020 n. G11595), pubblicato sul BURL n.. 41 

in data 12/05/2022”; 

 

Vista la Deliberazione n. 374 del 25/05/2022 avente ad oggetto “ Provvedimenti conseguenti alla Determinazione 

Regionale 28/04/2022 n. G05101 della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria “Approvazione 

Atto Di Autonomia Aziendale Asl Di Frosinone” - Uoc Patrimonio E Sicurezza, Uoc Digitalizzazione Dei Servizi 

E Accesso Ai Servizi, Uoc Provveditorato Ed Economato con la quale è stato – tra l’altro – affidato alla 

Dottoressa Monica Caira l’incarico di Direttore Facente Funzioni della UOC Provveditorato ed Economato; 
 

 

Premesso: 

- Che questa UOC gestisce numerosi appalti per la fornitura di beni e servizi e che il personale che 

riveste il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento si trova sovente a far fronte a diatribe di 

natura legale e giuridica che potrebbe dare adito, in caso di risposte sommarie o imprecise, a 

rilevanze legali nella prosecuzione delle procedure di gara o nella corretta esecuzione degli 

appalti stessi; 

 

- Che ai sensi dell’art. 31 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, si rende necessario individuare un 

professionista esterno in possesso di specifica professionalità di carattere tecnico, economico-

finanziario, amministrativo, organizzativo e legale, che possa adeguatamente svolgere i compiti 

di supporto al RUP delle numerose gare che vengono indette; 

 

- Che questa UOC ha individuato nel dott. Fabrizio Gangeri, dottore commercialista di Frosinone, 

Consulente del lavoro, C.F. GNGFRZ63H17D810C – P.IVA 02220890608 - con studio in Via 

Fratelli Rosselli, n. 16- 03100 Frosinone, il  professionista esterno che ha numerose esperienze 

maturate per conto di enti pubblici nella propria materia di competenza; 

 
 

Dato atto che con nota prot. 36404 del 8/06/2022 questa Struttura ha conferito al professionista sopra 

citato, l’incarico di verificare la congruità delle offerte economiche presentate dalle ditte risultate 

aggiudicatarie provvisorie di n. 2 gare a rilevante incidenza di manodopera per le quali era stata 

riscontrata l’anomalia dell’offerta; 

 

Dato atto, altresì, che detto incarico è stato conferito per un compenso pari ad € 500,00, oltre accessori 

di legge ed eventuali spese debitamente documentate; 

 

Preso atto che in calce alla citata nota prot. 36404/2022, il dottor Gangeri ha apposto la propria 

sottoscrizione per accettazione dell’incarico di che trattasi; 

 



 

Atteso che per entrambe le procedure di gara citate nella lettera di incarico, il dottor Gangeri ha espresso 

il proprio parere professionale, debitamente motivato e circostanziato; 

 

Ritenuto di procedere con il saldo di quanto pattuito per l’espletamento dell’incarico di che trattasi; 

 

Acquisita agli atti la parcella pro-forma di conclusione dell’incarico, trasmessa dal dottor Gangeri con 

pec del 24/11/2022 che prevede quanto segue: 

  Onorario e spese = € 500,00 

Contributo di previdenza (4% di € 500,00) = € 20,00 

IVA (22% di € 520,00) = 114,40,  

 

così per un lordo a pagare pari ad € 634,40 

 

Visto il Decreto del Commissario ad Acta n. 287 del 07/07/2017 concernente l’esonero delle Aziende 

Sanitarie dal chiedere qualsiasi autorizzazione alla Direzione Centrale Acquisti per acquisti fino alla 

soglia di € 50.000,00, IVA esclusa; 

 
Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 

76 del 16/07/2020 convertito in L. n. 120/2020 e, da ultimo, dall’art. 51 comma 2 del D.L.77/2021convertito in L. 

108 del 29 Luglio 2021, che consente di procedere mediante affidamento diretto per le  forniture di importo 

inferiore a € 139.000,00; 

 

Visti: 

 l’art 32 c.2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il DPR n. 207/2010 nelle parti non abrogate dal D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Visti, altresì:  

 Il D.P.R. n. 184/2006 (Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi); 

 il D.Lgs. n. 33/2013(Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

 la legge n. 190/2012(Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione); 

 il D.Lgs n. 97/2016(Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza); 

 

 

Attestata la regolarità giuridico – amministrativa della presente proposta di provvedimento, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, nel rispetto delle proprie competenze, funzioni e responsabilità; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1) di formalizzare l’affidamento dell’incarico di supporto al RUP al fine di verificare la 

congruità delle offerte economiche presentate dalle ditte risultate aggiudicatarie provvisorie 

di n. 2 gare a rilevante incidenza di manodopera per le quali era stata riscontrata l’anomalia 

dell’offerta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., al dott. 

Fabrizio Gangeri, Dottore Commercialista di Frosinone, Consulente del lavoro, C.F. 

GNGFRZ63H17D810C – P.IVA 02220890608 - con studio in Via Fratelli Rosselli, n. 16- 

03100 Frosinone, per un importo complessivo pari a € 634,40, inclusi Onorario e spese = € 



500,00,Contributo di previdenza (4% di € 500,00) = € 20,00 e IVA (22% di € 520,00) = 

114,40,  

 

2) Di registrare la spesa complessiva di € 634,40  al conto di costo n. 502020203 (CONSULENZA 

NON SANITARIA DA PRIVATO) del bilancio economico-patrimoniale dell’anno 2023; 

 

3) I pagamenti, a pena di nullità assoluta del contratto, saranno effettuati nel rispetto delle 

norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136 del 13.08.2010; le 

transazioni finanziarie dovranno essere eseguite avvalendosi di banche o della società Poste 

Italiane, pena la risoluzione del contratto medesimo, il Codice CIG di riferimento da indicare 

in fattura è:  

 

4) Di dare atto che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’ art. 1, c. 32 

della L. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità della pubblica amministrazione” e dall’art. 37 D. Lgs. 33/2013, circa la 

trasparenza della P.A., il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ente. 

 

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 
 

 

Con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del procedimento e/o il Dirigente attestano, 

inoltre, l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente e del Codice di 

Comportamento. 
 

 

    Il Direttore f.f. 

Dott.ssa Monica Caira 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Z7D3961194 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Azienda U.S.L. di Frosinone 

 

Il Dirigente UOC Provveditorato 

 

 

ATTESTA CHE: 

 

 

 La determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio nell’elenco                                                      

N°                     del     

 

 È stata pubblicata all’Albo Pretorio  dal                      al   

 

 È esecutiva dalla data di adozione 

 
 

 

 

                           
Il Dirigente   
            

                Dott.ssa Monica Caira 

 _______________________ 


		2023-01-02T16:04:54+0100
	MONICA CAIRA


		2023-01-02T16:04:55+0100
	MONICA CAIRA


		2023-01-02T16:04:55+0100
	MONICA CAIRA


		2023-01-03T10:13:55+0100
	Vincenzo Brusca




